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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na chování dítěte, které je obětí kyberšikany,

konkrétně jeho ochota sdílet prostředek on-line komunikace v rané fázi odhalování

kyberšikany.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy kyberšikany, různá rozdělení kyberšikany

a pojmenování prostředků, prostřednictvím kterých se kyberšikana děje. Nabízí pohled do

dosavadních výzkumů.

Praktická část je zaměřena na prostředek komunikace kyberšikany a jeho možné

skrývání obětí před zákonným zástupcem.

Cílem bakalářské práce je najít a popsat shodné znaky používání prostředku

komunikace v kontextu kybernetického útoku proti dětem a mladistvým metodou analýzy

dokumentů uzavřených případů kyberšikany.

Závěrem této práce je shrnutí získaných poznatků z dostupných kazuistik a návrh

postupu pro zlepšení komunikace mezi rodičem a dítětem, které je obětí kyberšikany.

KLÍČOVÁ SLOVA

kyberšikana, online výchova, internetová komunikace, dětský kyberprostor, psychologie

oběti kyberšikany
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the behavior of a child who is a victim of

cyberbullying, namely his willingness to share the means of on-line communication in the

early phase of cyberbullying detection.

The theoretical part explains the basic terms of cyberbullying, various divisions of

cyberbullying and naming the means through which cyberbullying is happening. It offers

insights into existing research.

The practical part is focused on the means of communication cyberbullying and its

possible hiding victims before the legal guardian.

The aim of this bachelor thesis is to find and describe the same signs of using the

means of communication in the context of cyber-attack against children and juvenile method

of analyzing documents of closed cases of cyberbullying.

The conclusion of this work is a summary of the findings from the available case

reports and a proposal for a procedure for improving communication between the parent and

the child who is the victim of cyberbullying.

KEYWORDS

cyberbullying, online education, internet communication, child cyberspace,

psychology of cybercriminals
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika kybernetických útoků proti dětem ve

věku 10 až 15 let. Vzhledem ke svému zaměstnání, kdy sloužím jako řadový policista, jsem

často v kontaktu s obětmi šikany a konkrétně i kyberšikany. Na rozdíl od tradiční šikany je

kyberšikana obtížněji rozpoznatelná. Agresor svou oběť fyzicky nenapadá a nezpůsobuje

fyzická zranění, neponižuje ji před spolužáky, ale zcela nenápadně podrývá sebedůvěru oběti

a mnohdy velmi nepříjemně vydírá v on-line prostoru. Kyberšikana je globálním jevem,

který se týká všech, kteří se pohybují v on-line prostředí. Jelikož je mou pracovní povinností

s oběťmi i agresory kyberšikany pracovat a komunikovat, v rámci profesního

sebevzdělávání jsem si vyhledával více podrobných informací týkající se kyberšikany.

Vzhledem k tomu, že při komunikaci s obětmi kyberšikany jsem zjistil opakující se

stereotypy chování, rozhodl jsem se tématu více věnovat a následně nabyté znalosti

a zkušenosti přednést do své bakalářské práce.

Ve výzkumné části práce použiji metodu kvalitativní analýzy dokumentů a společně

s poznatky z odborné literatury předložím základní informace týkající se kyberšikany

a používání prostředků elektronické komunikace současných dětí a mladistvých. Dále budu

analyzovat a zaznamenávat výsledky kódování kazuistik celkem čtyř reálných, již

uzavřených případů kyberšikany páchané v souběhu s jinými zločiny, vedených oddělením

kybernetické kriminality a analýz a oddělením obecné kriminality Krajského ředitelství

policie Středočeského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Prostředky elektronických komunikací

V současné době děti a mladiství vyrůstají a dospívají v obklopení „chytrých”

zařízení připojených k síti internet. Tato zařízení se dětem dostávají do povědomí tím, že je

používají jejich rodiče a jim blízké osoby. Vzhledem k této skutečnosti, děti již ve velmi

raném věku vstupují do virtuálního světa platformy internet a začínají si zde vytvářet svou

virtuální identitu. Učí se a osvojují si chování v online světě podle výše uvedených vzorů

a objevují své možnosti v online světě. Mezi hlavní prostředky komunikace, které jsou těmto

dětem přístupné, patří mobilní telefony a tablety, které buď vlastní nebo jim jsou

zpřístupňované blízkými, dále jsou to přenosné a stolní počítače, neméně však i herní

konzole a jiná zařízení v domácnosti.

2.1 Stolní a přenosné osobní počítače
V domácím prostředí, kde dítě žije a vyrůstá, se z 97,8 % nachází počítač připojený

k internetu1, ke kterému má dítě přístup pod dohledem dospělého, který sleduje jeho

počínání na internetu. Pod dozorem dospělého se dítě věnuje vyhledávání informací

související se školou či informací týkající se jeho zájmů a koníčků. Tento dohled vzhledem

k vytížení dospělých, ať už profesního nebo jiného, postupem času opadá a dítě je následně

u počítače častěji samo. V očích dospělého, který letmo zkontroluje činnost dítěte

na počítači, se dítě chová bezpečně a sobě bezrizikově. Jelikož si tímto získá důvěru

dospělých, postupem času dítě získává svůj mobilní telefon nebo tablet na hraní her. Na ten

si velmi rychle zvyká, buduje si návyk ovládání a rychle jej řadí na první místa žebříčku

svých oblíbených věcí. Poslední fází integrace dítěte do on-line světa je připojení tohoto

zařízení k internetu.

2.2 Mobilní telefony, tablety a jiná přenosná zařízení
Z “Minisčítání 2018”, které provedl Český statistický úřad v roce 2018 vyplývá, že

na otázku: “Kdybys mohl(a) mít pouze jednu věc, vybral(a) by sis?”, celých 42,6 %

1 Český statistický úřad [online]. ČSÚ: ©2018 [cit. 24.03.2019]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/10180/61508128/0620041801.pdf
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z dotázaných dětí by si vybralo mobilní telefon. Na druhé pozici s podílem 31,2 %

z dotázaných by si děti vybraly možnost “Počítač / notebook s připojením na internet”.

Celkem tedy z celkového počtu 25 912 dotázaných dětí by si 73,8 % z nich vybralo zařízení

připojené k internetu a schopné zprostředkovat komunikaci v online prostředí2.

V kombinaci se současným trendem vývoje sociálních sítí dostupných v České

republice (Instagram, Facebook, Twitter, SnapChat, TikTok a jiné), které jsou schopné

přenášet nejen text, ale i zvukové a video záznamy či live vysílání a sdílet je s jinými

uživateli nebo soukromě s jediným uživatelem, se stává tato online platforma dostupná

komukoli, kdo vlastní prostředek komunikace, který splňuje požadavky těchto sítí. Těmi

hlavními jsou připojení k internetu a záznamové zařízení.

2.3 Ostatní platformy komunikace
Neposledním prostředkem, kterým mohou v dnešní době děti mezi sebou

komunikovat, jsou například herní konzole připojené k síti internet, kdy jsou vybaveny,

stejně jako osobní počítače nebo přenosná zařízení, mikrofony a ve velké míře i kamerou.

V České republice jsou nejrozšířenější herní konzole Sony Playstation, Microsoft Xbox nebo

konzole firmy Nintendo všech velikostí. U těchto konzolí je v mnoha případech minimální

rodičovská kontrola i přes to, že děti jejím prostřednictvím v reálném čase komunikují

s jinými osobami.

Mezi další zařízení, prostřednictvím kterých lze komunikovat s online světem a ke

kterým mají děti volný přístup, jsou Smart televize s přístupem na internet a s možností

instalace aplikací (YouTube, Skype a podobně). V současné době mezi zařízení

v domácnosti velmi rychle přibývají „domácí asistenti”, například od společnosti Apple

(Apple HomePod, Apple TV), Amazon (Amazon Echo) nebo Google (Google Home).

Posledním segmentem chytrých zařízení jsou „Smart watch”, neboli chytré hodinky, které

po spárování s chytrým telefonem dokáží komunikovat s online světem. Příkladem mohou

být například Apple Watch, Garmin Fénix, Samsung Gear a obdobné.

2 Český statistický úřad [online]. ČSÚ: ©2019 [cit. 11.03.2019]. Dostupné z:
https://vdb.czso.cz/mini_2018/vysledky.jsp?kr=x&o=7&u=1&m=1
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2.4 Internet a jeho dostupnost
Dostupnost vysokorychlostního připojení k internetu je v dnešní době již

standardem. Jak již bylo výše uvedeno ze statistik Českého statistického úřadu, v roce 2018


[…]


Ostrava, KEY Publishing, s.r.o., 2009, s. 35
46 § 13 odst. 1 trestního zákoníku
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šíření pornografie s tím, že jim předcházelo chování splňující znaky kyberšikany, které jsou

uvedeny v teoretické části této práce.

Další analýzou spisového materiálu bylo zjištěno, že v rodinách, kde se kyberšikana

vyskytla, respektive, kde byl mladistvý v roli oběti kyberšikany, nebyl rodič dostatečně

ostražitý v rámci rodičovské kontroly prostředku elektronické komunikace, a to ze třech

důvodů:

1. Rodičova neznalost problematiky zabezpečení prostředku elektronické

komunikace dítěte,

2. Nedostatečná prevence ze strany rodiče v rámci zabezpečení prostředku

elektronické komunikace,

3. Nezájem rodiče o činnosti dítěte s prostředkem elektronické komunikace.

V prvním případě se dá problém řešit poučením rodičů o rizicích spojených s

používáním prostředků elektronické komunikace jejich dětmi, a to například ze strany

prodejce nebo mobilního operátora. Další možností je upozornění na úskalí online

komunikace ze strany učitele na třídní schůzce. Nakonec upozornění na bezpečnost online

komunikace prostřednictvím masmédií.

V případě, že rodič již zná úskalí on-line identit a jejich interakcí, měl by se

informovat o tom, jaké informace je nutné jeho dítěti sdělit, jaká jsou podstatná fakta, která

musí dítě znát před tím, než začne používat tento prostředek. K tomu slouží různé semináře

pořádané neziskovými organizacemi nebo vyhledáním informací on-line. Poté rodič dítě

adekvátně poučí o správném používání prostředku elektronické komunikace, sdělí mu

negativa a možné důsledky komunikace s cizími nebo neověřenými lidmi na sociálních

sítích.

Ve třetím případě je jedinou možností spolehnout se na školní prostředí, kde

v omezené formě prevence probíhá. Školy již využívají služeb neziskových organizací, které

pořádají semináře a preventivní programy na školách. Jedná se zpravidla o cílenou prevenci

proti rizikovému chování dětí. Dále jsou těmito neziskovými organizacemi pořádány

semináře a kurzy, kdy jsou učitelé školení v rámci prevence šikany či kyberšikany.
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V souvislosti s nimi jsou učitelé schopní podávat odbornější informace rodičům, například

v rámci rodičovských schůzek.

V porovnání s jinými, obecněji koncipovanými výzkumy, které jsou prováděny

mimo Policii České republiky a zaměřují se pouze na výpovědi žáků bez účasti sociálních

pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dítěte, advokátů a příslušníků orgánů činných

v trestním řízení, kdy děti odpovídají na otázky pomocí předem připravených dotazníků,

vypovídají o opaku mého zjištění: „Z výzkumu vyplynulo, že oběti kyberšikany se se svými

problémy většinou nesvěřují rodičům. Tuto skutečnost uvedlo 77,1 % dotazovaných.“ 47

Graf 5: Svěření se s problémem kyberšikany rodičům

O rok později provedený výzkum udává, že děti by se nejčastěji svěřily jiné osobě,

pokud by se staly obětí vydírání (54,20 % rodičům, 41,50 % učitelům) a vyhrožování nebo

zastrašování (52,53 % rodičům, 40,03 % učitelům). Ostatní problémy by rodičům oznámila

asi třetina dětí (hodnoty se pohybují v rozmezí 25,12 % - 35,89 %). 34,01 % by se svěřila

47 Mgr. Veronika Krejčí a Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D., NEBEZPEČÍ ELEKTRONICKÉ

KOMUNIKACE, Zpráva z výzkumného šetření realizovaného v rámci projektu „prevence nebezpečných
komunikačních praktik spojených s elektronickou komunikací pro pedagogy a nepedagogy, strana 7 + graf č.
4, Online dostupné z: http://www.kybersikana.cz/index.php/ke-stazeni/vyzkumne-zpravy/1-nebezpeci-
elektronicke-komunikace-1-2009-2010/file
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učitelům s verbálním ponižováním, urážením, zesměšňováním nebo jiným ztrapňováním,

zatímco další projevy by řešila čtvrtina až pětina respondentů (hodnoty se pohybují

v rozmezí 18,48 % - 24,66 %).

Ze zachycených hodnot vyplynulo, že na rodiče by se s jednotlivými problémy

obracelo průměrně o 10,28 % více respondentů než na učitele. 48

Graf 6: Kyberšikana dětí – u koho by oběti hledaly pomoc (podle projevů)

Z mého závěru vyplývají i otázky, které by mohly navázat na tuto bakalářskou práci.

Jednou z otázek například je, jak rozdílné je chování oběti kyberšikany v rámci

přestupkového jednání a oběti kyberšikany v trestní rovině. Dalším objektem zkoumání by

mohla být samotná osobnost oběti v kontextu rozdílu přestupkového a trestního řízení.

Stejně tak by se další práce mohla zabývat schopností oběti kyberšikany čelit kyberšikaně

v rámci třídy, v rámci přestupkového řízení a trestního řízení v kontextu upřímnosti a

pravdivosti sdělených informací.

48 Mgr. Veronika Krejčí a Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D., NEBEZPEČÍ ELEKTRONICKÉ

KOMUNIKACE 2, Zpráva z výzkumného šetření realizovaného v rámci projektu E-Bezpečí – Elektronické
komunikace pro žáky i učitele, strana 13, Dostupné z http://www.kybersikana.cz/index.php/ke-
stazeni/vyzkumne-zpravy/2-nebezpeci-elektronicke-komunikace-2-2010-2011/file
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KOMUNIKACE, Zpráva z výzkumného šetření realizovaného v rámci projektu „prevence
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 8 Seznam použitých informačních zdrojů
9 Seznam grafů