UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jan Korous
Rok narození: 1984
Identifikační číslo studenta: 30494112

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 509514

Název práce: Problematika kybernetických útoků proti dětem ve věku 10 až 15 let

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/4 2/... 3/... 4/...

Průběh obhajoby: Student představil svoji bakalářskou práci na téma: Problematika
kybernetických útoků proti dětem ve věku 10 až 15 let. Student
hovořil o struktuře teoretické části, představil cíl práce a postup
jejího zpracování. Diskutováno bylo vymezení kyberšikany a její
postavení vůči současné legislativě. Student zodpověděl otázky
vedoucího a oponenta práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

PhDr. Ondřej Papajoanu, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 202183 - Jan Korous

http://www.tcpdf.org